
iillO Regione Umbria

llfifll Assemblea legislativa

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LUI Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 172 del 6 giugno 2017

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

OGGETTO: LEGGE REGIONALE - "Ulteriori modificazioni della legge regio
nale 21 novembre 2014, n. 21 (Norme per la prevenzione, il con
trasto e la riduzione del rischio della dipendenza da gioco d'azzar
do patologico).

Consiglieri pres. ass. Consiglieri pres. ass.

1 Barberini Luca X 12 Mancini Valerio X

2 Brega Eros X 13 Marini Catiuscia X

3 Carbonari Maria Grazia X 14 Nevi Raffaele X

4 Casclari Carla X 15 Paparelli Fabio X

5 Cecchini Fernanda X 16 Porzi Donatella X

6 Chiacchieroni Gianfranco X 17 Ricci Claudio X

7 De Vincenzi Sergio X 18 Rometti Silvano X

8 Fiorini Emanuele X 19 Solinas Attilio X

9 Guasticchi Marco Vinicio X 20 Smacchi Andrea X

10 Leonelli Giacomo Leonello X 21 Squarta Marco X

11 Liberati Andrea X

PRESIDENTI: Donatella PORZI

ESTENSORE: Seriana MARIANI

CONSIGLIERE SEGRETARIO: Valerio MANCINI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI



ffili Umbria Atti consiliari
OllilD Assemblea legislativa x legislatura
[amia ^

OGGETTO N. 3

Deliberazione n. 172 del 6 giugno 2017

LEGGE REGIONALE - "Ulteriori modificazioni della legge regionale
21 novembre 2014, n. 21 (Norme per la prevenzione, il contrasto e la
riduzione del rischio della dipendenza da gioco d'azzardo patologi
co).

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la proposta di legge di iniziativa del Consigliere Casciari, concernente:
"Ulteriori modificazioni della legge regionale 21 novembre 2014, n. 21 (Norme
per la prevenzione, il contrasto e la riduzione del rischio della dipendenza da
gioco d'azzardo patologico), depositata presso la Presidenza dell'Assemblea
legislativa in data 9 gennaio 2017 e trasmessa per il parere alla 111
Commissione Consiliare permanente in pari data con nota prot. 319 (ATTO N.
928):

ATTESO che l'atto è rimesso alla discussione ed approvazione di questa
Assemblea Legislativa secondo il procedimento ordinario, ai sensi dell'articolo
28, comma 2 del Regolamento interno;

VISTA la deliberazione n. 2 del 10 febbraio 2017 con la quale il Consiglio delle
Autonomie Locali ha espresso il parere favorevole sull'atto medesimo;

VISTA la legge regionale 21 novembre 2014, n. 21;

VISTO l'articolo all'art. 7 del decreto legge 13 settembre 2012, n. 158,
convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2012, n. 189;

VISTO il parere e udite le relazioni della III Commissione Consiliare permanente
illustrate oralmente, ai sensi dell'articolo 27, comma 6 del Regolamento interno,
per la maggioranza dai Consigliere Carla Casciari (ATTO N. 928/BlS):

VISTO lo Statuto;

VISTO il Regolamento interno;

a) con votazione separata sugli articoli 1, 2 e 3, congiunta
sugli articoli da 4 a 6, con votazione sugli emendamenti
presentati, nonché con votazione finale sull'intera legge,
che ha registrato n. 15 voti favorevoli e n. 3 voti di



DlGICia

ffl Regione Umbria Atti consiliari
DIIIÌID Assemblea legidativa x legislatura
DKKTn ^

astensione, espressi nei modi di legge dai 18 Consigiieri
presenti e votanti

DELIBERA

di approvare la legge regionale concernente; "Ulteriori modificazioni della
legge regionale 21 novembre 2014, n. 21 (Norme per la prevenzione, il
contrasto e la riduzione del rischio della dipendenza da gioco d'azzardo
patologico)", composta dì n. 6 articoli nel testo che segue:

Art. 1

(Modificazioni all'art. 3)

1. Alla lettera c) del comma 1 dell'articolo 3 della legge
regionale 21 novembre 2014, n. 21 (Norme per la
prevenzione, il contrasto e la riduzione del rischio della
dipendenza da gioco d'azzardo patologico), dopo le
parole: "di sale da gioco" sono inserite le seguenti: di
sale scommesse".

2. Alla lettera e) del comma 1 dell'articolo 3 della l.r.
21/2014 dopo le parole: "delle sale da gioco" sono
inserite le seguenti: delle sale scommesse".

Art. 2

(IVIodificazioni all'art. 6)

1. Alla rubrica dell'articolo 6 della l.r. 21/2014 dopo le
parole: "delle sale da gioco" sono inserite le seguenti:
delle sale scommesse".

2. Al comma 1 dell'articolo 6 della l.r. 21/2014 dopo le
parole; "di sale da gioco" sono inserite le seguenti; di
sale scommesse".

3. Al comma 2 dell'articolo 6 della l.r. 21/2014 dopo le
parole: "delle sale da gioco" sono inserite le seguenti:
delle sale scommesse".

4. Al comma 3 dell'articolo 6 della l.r. 21/2014 dopo le
parole; "di sale da gioco" sono inserite le seguenti; "o di
sale scommesse".

Art. 3

(Integrazione della l.r. 21/2014)

1. Dopo l'articolo 6 della l.r. 21/2014 è inserito il



0191910

liin Umbria Atti consiliari
DIEIflO Assemblea legislativa x legislatura
DKTÙT£] ^

seguente:

"Art. 6'bis

(Limitazioni all'esercizio del gioco)

1. I comuni, per esigenze di tutela della salute e della
quiete pubblica e nel rispetto della normativa nazionale
vigente in materia, possono disporre limitazioni orarie
all'esercizio del gioco tramite gli apparecchi di cui
aH'articolo 110, comma 6 del r.d. 773/1931, all'interno
delle sale da gioco, delle sale scommesse, degli esercizi
pubblici e commerciali, dei circoli privati e dei locali in cui
vi sia offerta di gioco lecito con vincite in denaro.

Art. 4

(Modificazione all'art. 7)

1. Al comma 2 dell'articolo 7 della l.r. 21/2014 dopo le
parole: "delle sale da gioco" sono inserite le seguenti:
delle sale scommesse".

Art. 5

(Modificazione all'art. 11)

1. II comma 1 dell'articolo 11 della l.r. 21/2014, è sostituito
dal seguente:

"1 L'apertura di locali da destinare a sala da gioco, a
sala scommesse o l'installazione di apparecchi per il
gioco lecito in violazione delle disposizioni di cui
all'articolo 6, commi 1 e 2, è soggetta all'applicazione
della sanzione amministrativa pecuniaria da 5.000,00
euro a 15.000,00 euro, nonché alla cessazione
dell'attività di sala da gioco o di sala scommesse nei
suddetti locali o alla chiusura degli apparecchi per il
gioco lecito mediante sigilli.".

Art. 6

(Modificazione all'art. 13)

1. Alla lettera e) del comma 2 dell'articolo 13 della l.r.
21/2014 dopo le parole: "delle sale da gioco" sono
inserite le seguenti: "e delle sale scommesse".

b) con distinta votazione che ha registrato n. 18 voti
favorevoli espressi all'unanimità nei modi di legge dai
18 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA



Ilio Regione Umbria
iPO
jIIIìIO Assemblea legislativa
aihiàìa ^

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

dì dichiarare urgente la presente legge ai sensi dell'articolo 38, comma 1,
dello Statuto Regionale determinandosi l'entrata in vigore della legge
medesima II giorno successivo a quello della sua pubblicazione nel
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Responsabile P.O.I
Supporto tecnico amministrativo

Commissioni Permanenti e Comitati

Seriana Mariani

v\

VISTO

Il Dirigente vicario del
Servizio Commissioni e Lavori d'Aula


